
 

CITTÀ DI IMOLA 
MEDAGLIA D’ORO AL VALORE MILITARE PER ATTIVITA’ PARTIGIANA 

 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

1 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 138 DEL 20/05/2025 
 

OGGETTO: TARIFFE PER I SERVIZI MENSA, NIDO, TRASPORTO SCOLASTICO – 
A.S. 2025/2026 E SERVIZI ESTIVI 2025 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno venti del mese di Maggio alle ore 15:00 presso la 
Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale in 
presenza, ai sensi dell’art. 2 comma 2 del regolamento per il funzionamento della Giunta. 

All’appello erano presenti tutti i componenti. 

Non essendovi stati successivamente movimenti, risultano presenti per il punto in oggetto: 

Nome Qualifica Presente Assente 

PANIERI MARCO Sindaco X  

SPADA ELISA Vice Sindaca X  

ZANELLI MICHELE Assessore Anziano X  

RAFFINI PIERANGELO Assessore X  

GAMBETTI GIANNA Assessore X  

SPADONI DANIELA Assessore X  

PENAZZI ELENA Assessore X  

GAMBI GIACOMO Assessore X  

 

Totale presenti: 8 Totale assenti: 0  
 
Presiede l’adunanza: il Sindaco, Marco Panieri. 

Assiste alla seduta: il Segretario Generale, Beatrice Bonaccurso. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita la Giunta a trattare 
l’argomento in oggetto. 

 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

 gli artt. 48 e 42 comma 2, lett. f), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 172 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che sono allegati al 
bilancio di previsione, tra l’altro, “le deliberazioni con le quali sono determinate per 
l’esercizio successivo le tariffe per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda 
individuale”; 

 la deliberazione C.C. n. 38 del 17/03/2016 che ha modificato e integrato il Regolamento 
Generale per l’applicazione delle Tariffe nei Servizi Scolastici, approvato con 
deliberazione C.C. n. 95/2002 e s.m.i.; 

 l’art. 32, comma 1 del predetto regolamento che prevede la possibilità per 
l’amministrazione di aggiornare annualmente le tariffe sulla base dell’indice ISTAT 
relativo al mese di dicembre di ogni anno; 

 il DPCM 5 dicembre 2013, n. 159 che ha revisionato le modalità di determinazione e i 
campi di applicazione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) 
con decorrenza gennaio 2015; 

 la deliberazione G.C. n. 155 del 18/06/2024 di approvazione delle tariffe per i Servizi 
Mensa, Nido e Trasporto Scolastico, Servizi Estivi e per l’Anno Scolastico 2024-2025; 

VISTI: 

 l’Appendice relativa al Bilancio di previsione 2024/2026 sottoscritta dal Comune di 
Imola e dalle OO.SS. in data 14 dicembre 2023, di cui al PG n. 45252/2023, che tra 
l’altro prevede per i Servizi di Mensa e Trasporto Scolastico di confermare 
l’innalzamento delle soglie agevolative a 17 mila ISEE, avviato da settembre 2023; 

 il successivo accordo tra la Giunta Comunale e le OO.SS. di cui al PG n. 20027 del 
31/05/2024 in merito alla definizione delle tariffe nei servizi scolastici che prevede: 

 di mantenere invariate le tariffe dei Servizi di Mensa e Trasporto Scolastico senza 
applicare alcun adeguamento ISTAT previsto a Bilancio e nemmeno 
l’adeguamento ISTAT intervenuto nel periodo dicembre 2022 – dicembre 2023; 

 di portare la retta minima del Nido a Tempo Normale a € 68,00 mensili e di 
innalzare la soglia minima ISEE da € 5.000,00 a € 9.000,00 al fine di ampliare la 
platea di utenti che usufruiscono di tariffa agevolata minima; 

 di ridurre nel Nido la soglia ISEE massima da € 48.000,00 a € 44.000,00 nel 2024 e 
a € 40.000,00 da settembre 2025, equiparandola alla terza soglia prevista per il 
“bonus asilo nido” erogato dall’INPS; 

 di confermare la conciliazione ottimale delle tariffe del Nido tra gli interventi 
regionali in tema di tariffe (Pr Fse+ 2021-2027 – Priorità 3. Inclusione sociale – 
Delibera G.R. 1706/2023), unitamente ai benefici del provvedimento nazionale 
“bonus asilo nido” (istituito con Legge 232/2016 e confermato anche per il 2024), 
al fine di azzerare la retta degli utenti fino a € 25.000,00 e salvaguardare quelle fino 
a € 26.000,00. 

DATO ATTO che: 

 l’Amministrazione ha aderito fin dall’introduzione, ossia dall’anno scolastico 2019-
2020, con deliberazione G.C. n. 261 del 31/10/2019, al progetto inizialmente 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

3 

denominato “Al Nido con la Regione” poi confluito nel Programma regionale Fse+ 
2021/2027, finalizzato a dare attuazione alle politiche regionali di riduzione degli oneri 
a carico delle famiglie e a sostenere pertanto il più ampio accesso a servizi di qualità, 
contrastando le disparità determinate dalle condizioni economiche e/o territoriali in una 
logica inclusiva e di contrasto alle povertà educative; 

 le tariffe dei Nidi d’Infanzia, prima dell’applicazione del predetto progetto, erano quelle 
del 2018/2019, approvate con deliberazione G.C. n. 227 del 14/11/2017, e le stesse 
risultano quelle di riferimento nel calcolo del contributo regionale, aggiornate con gli 
adeguamenti ISTAT intervenuti negli anni successivi; 

 l’Amministrazione ha l’intenzione di continuare ad aderire al Programma regionale 
Fse+ 2021/2027 per l’Anno Educativo 2025-2026 e successivi; 

 il Comune di Imola ha aderito, in qualità di Ente Capofila circondariale, al Progetto 
conciliazione vita-lavoro anno 2025 con la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 
08/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, in attuazione della deliberazione della Giunta 
del Nuovo Circondario Imolese n. 33/2022; 

RITENUTO opportuno: 

 mantenere invariate, per l’anno scolastico 2025-2026, le tariffe per i servizi Mensa, 
Nido, Trasporto e Servizi Estivi applicate nell’anno scolastico 2024-2025, come 
specificato nel dispositivo;  

 fissare a € 40.000,00 la soglia ISEE massima del Nido, equiparandola alla terza soglia 
prevista dal “bonus asilo nido” erogato dall’INPS, come definito in accordo con le 
OO.SS.; 

 continuare a conciliare al meglio le tariffe dei Nidi d’Infanzia al fine di dare attuazione 
alle politiche regionali di riduzione degli oneri a carico delle famiglie unitamente ai 
benefici che le stesse ricevono dai provvedimenti nazionali e sostenere, pertanto, il più 
ampio accesso a servizi di qualità, contrastando le disparità determinate dalle condizioni 
economiche e/o territoriali, in una logica inclusiva e di contrasto alle povertà educative; 

 di confermare l’impianto tariffario vigente per le restanti parti; 

DATO ATTO che il presente atto comporta riflessi di natura economico-finanziaria sulle 
previsioni di bilancio e che gli stessi sono già considerati nei relativi stanziamenti;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, sulla proposta di 
deliberazione di cui trattasi del Responsabile di Procedimento Dott. Paolo Battilani, sono stati 
espressi i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, allegati 
alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

D E L I B E R A 

1) di mantenere invariate anche per l’Anno Scolastico 2025-2026 le tariffe e le soglie 
agevolative già in vigore nell’Anno Scolastico 2024-2025 nei servizi di Mensa e Trasporto 
Scolastico; 

2) di fissare a € 40.000,00 la soglia ISEE massima del Nido, equiparandola alla terza soglia 
prevista dal “bonus asilo nido” erogato dall’INPS, come definito in accordo con le OO.SS.; 

3) di mantenere invariate le tariffe e le altre soglie agevolative dei Nidi d’Infanzia di Tempo 
Normale, mantenendo altresì invariate quelle della tipologia Part-Time nella misura dell’80% 
rispetto a quelle del Tempo Normale; 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

4 

4) di confermare le tariffe dei Nidi d’Infanzia tenendo già conto, all’interno delle stesse, del 
Programma regionale Fse+ 2021/2027, con ciò continuando a conciliare al meglio l’intervento 
regionale con i benefici per le famiglie derivanti dai provvedimenti nazionali già citati, come 
definito in accordo con le OO.SS.; 

5) di dare atto, pertanto, che per l’anno scolastico 2025-2026 le tariffe scolastiche risultano 
come segue: 

a) Mensa Scolastica (Tariffe Mensili): 

Da ISEE € a ISEE € 
5 gg. a 
settimana 

4 gg. a 
settimana 

3 gg. a 
settimana 

2 gg. a 
settimana 

1 g. a 
settimana 

0 5.000 € 40,25 € 32,20 € 24,15 € 16,10 € 8,05 

5.001 13.999 Personalizzata 
14.000 14.000 € 140,55 € 112,44 € 84,33 € 56,22 € 28,11 
14.001 16.999 Personalizzata 

17.000 
superiore 

o No ISEE 
€ 151,70 € 121,36 € 91,02 € 60,68 € 30,34 

b) Trasporto Scolastico: 

Da ISEE € a ISEE € 
Tariffa 
Mensile 

0 14.999 € 18,97 
15.000 16.999 € 30,83 

17.000 
superiore 

o No ISEE 
€ 42,68 

c) Nido d’infanzia (Tariffe Mensili): 

Da ISEE € a ISEE € 
Tempo 

Normale 
Part - Time 

0 9.000 € 68,00 € 54,40 
9.001 18.999 Personalizzata 

19.000 19.000 € 260,00 € 208,00 
19.001 25.999 Personalizzata 
26.000 26.000 € 272,73 € 218,18 
26.001 29.999 Personalizzata 
30.000 30.000 € 471,00 € 376,80 
30.001 39.999 Personalizzata 

40.000 
superiore 

o No ISEE 
€ 600,00 € 480,00 

6) di confermare per l’anno scolastico 2025-2026 il tetto ISEE di € 17.000,00 per la mensa e 
di € 26.000,00 per il Nido per l’applicazione delle riduzioni tariffarie a sostegno delle 
famiglie con più figli di cui all’art. 26, comma 5 del Regolamento Generale per l’applicazione 
delle Tariffe nei Servizi Scolastici; 

7) di confermare nel 2025, nel servizio Nido d’Infanzia, l'applicazione di una retta settimanale 
per la fruizione del servizio Estivo Nido d'Infanzia pari a ¼ (un quarto) della tariffa mensile 
riconosciuta durante l'anno scolastico; 

8) di confermare per il 2025, per i Centri Estivi della Scuola dell’Infanzia Comunale, la tariffa 
settimanale di € 100,00; 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

5 

9) di confermare per il 2025 come agevolazione per i Centri Estivi della Scuola dell’Infanzia 
Comunale e per i campi estivi l’applicazione del contributo regionale denominato 
“PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE POVERTÀ EDUCATIVE E LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA 
FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2025. PR FSE+ PRIORITÀ 3 INCLUSIONE 
SOCIALE - OBIETTIVO SPECIFICO K”; 

11) di confermare per l’anno educativo 2025-2026 la gratuità del servizio di Centro Gioco. 

 

Con separata votazione, espressa in forma palese, il presente provvedimento viene dichiarato, 
all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, al fine di informare le famiglie degli utenti nel più breve tempo possibile 



 

 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

6 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Marco Panieri)    (Beatrice Bonaccurso) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


